
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. Del:

Oggetto:

08/05/2017

Rappresentanza del Comune e resistenza nella Causa promossa dal Sig. Boe Raimondo e piu
, indicazioni per la nomina del legale

nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Municipale per discutere gli argomenti
posti all'ordine del giorno. Sono presenti e assenti i Sigg. Assessori:

OTTO MAGGIO 12:30

COMUNE DI LULA
PROVINCIA DI NUORO

EMILADICIASSET

Presente

38

COPIA

L'anno , Addì , del mese di , alle ore

SCALIA MARIO SINDACO1

SCANU FRANCESCO VICE SINDACO2

NPITTALIS PIETRO ASSESSORE3

NPIRAS MARIA ANTONIETTA ASSESSORE4

SRUIU GIANFRANCO ASSESSORE5

Assiste il Segretario Comunale 

S = Presenti n. N = Assenti n.3 2

D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Costatato il numero legale degli intervenuti, presiede l'Adunanza il CALIA MARIO

Pareri ex Art. 49 d.lgs. 267/2000 del 18/08/2000:

1) Si esprime parere sotto il profilo tecnico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

2) Si esprime parere sotto il profilo contabile

IL RAGIONIERE
F.to

3) Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to D.ssa CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 38 del 08/05/2017 - Pagina 1 di 4



Premesso  che  il Sig.  Boe  Raimondo   nell'aprile  2007  ha  intrapreso  un'azione  legale  nei  confronti  del
Comune  di  Lula   per  la  rivendicazione  del  diritto  di  proprietà  in  pubblica  via  Amendala  e  Mereu,
asserendo di esserne  proprietario  in virtù di una  scrittura  privata  del 1982,pretesamente  trafusa,previo
atto di frazionamento predisposto unilateralmente da esso Boe in atto pubblico in data 19/01/2006

-che gia' il  Tribunale di Nuoro ,con ordinanza in data 19/04/2013,ha accolto dopo approfondito esame
dei  documenti  prodotti  per  la  causa  allora  instaurata,  le  ragioni  rappresentate  da  questo  Comune,
riconoscendo che il ricorrente Boe non vanta ne potrebbe vantare  alcun diritto  di proprietà  su tale  vie,
anzi , dichiarando, apertamente tali vie pubbliche..
-che  sulla  base  di tale  sentenza,il   Comune  di  Lula,  ha  dovuto  con  Ordinanza  Sindacale  disporre  lo
sgombero dalla pubblica via Amendola, ostruita dal materiale Edilizio del Sig. Boe e preclusa al transito.

Che il sig. Boe  ha pertanto  impugnato tale ordinanza   davanti al Tar , per eccesso di potere per erroneo
presupposto di fatto e sviamento di potere-diffetto di motivazione .mancata ponderazione di interessi.
-Che  il  Comune ritiene che sussistono tutti gli elementi per poter resistere in giudizio ritenendo  di aver
agito con la conseguenza che il potere del Sindaco,ha di disporre la riapertura di una strada pubblica,che 
costituisce l'esplicazione di un potere di autotutela possessoria  " iuris  publici"  giustificato  dall'esistenza
dell' uso pubblico ,

-Che quindi da ciò discende la competenza del Sindaco ad adottare l'ordinanza de quo.
-che anche questo provvedimento è stato deciso in favore del comune di Lula, ma il Sig. Boe Raimondo
e  più  ,ha  ulteriormente  citato  il  Comune  in  appello  ,ritenendo  la  nullità  della  sentenza  emessa  o  /e
annullabile  n.  541/2016  resa  dal  tribunale  di  Nuoro  e  pubblica  l' 08/08/2016,  per  una  serie  di
motivazione,  pertanto  il comune  di Lula,  per  l' ennesima  volte  deve  costituirsi  in  giudizio   nell' udienza
fissata per il 14 luglio 2017 presso la corte d' appello di Cagliari –Sezione staccata di Sassari,

-Pertanto  poichè  negli  altri  procedimenti  il  Comune  è  stato  degnamente  rappresentato  dall'Avv.
Pasqualina Sanna, si ritiene che anche in questo procedimento, debba  ugualmente  essere  rappresentato
dallo stesso legale , al fine di non interrompere il procedimento e nell' interesse stesso del  Comune, che
con la nomina di altro legale , si troverebbe ad affrontare  ulteriori spese e anche una sorta di discontinuità
nel procedimento.
-Tutto cio premesso e considerato.
-Acquisiti i pareri ex art. 49 I° comma dlgvo 267/2000 e ss.mm.ii. che allegati alla presente deliberazione
ne fanno parte integrante e sostanziale

D E L I B E R A

-di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale

-di  resistere in giudizio   e comparire davanti alla Corte d' appello di Cagliari –Sezione staccata di Sassari
 nella pubblica udienza che si terrà il giorno 14 luglio 2017, al fine di tutelare gli interesse della pubblica
amministrazione .

Di  incaricare  gli  uffici  preposti  per  il  perfezionamento  dell'impegno  di  spesa  per  la  causa  de  quo,
nominando il legale  che si è proposto in questo atto .

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 38 del 08/05/2017 - Pagina 2 di 4



Di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 Dlgvo 267/00 

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 38 del 08/05/2017 - Pagina 3 di 4



IL SINDACO
CALIA MARIO

IL SEGRETARIO 
D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

23/05/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune

dal giorno al giorno 07/06/2017 per 15 giorni consecutivi

D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Lula, lì _____________________

F.to F.to

F.to

Timbro

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI USI AMMINISTRATIVI

Lula, lì _____________________________
IL SEGRETARIO

Atto della Giunta del                                                 n.08/05/2017 38

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 38 del 08/05/2017 - Pagina 4 di 4




